- 1 -

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

3º ADITIVO AO – EDITAL 001/2018

A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representado pelo Exmo. Sra. Heloide Estevam, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições

legais, torna público o ADITIVO 003 ao EDITAL 001/2018.

Artigo 1º - Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS – CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO – conhecimentos específicos conforme segue:

07 - Operador de máquinas pesadas

Legislação de Trânsito: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997), Lei Federal 12.619

de 30 de abril de 2012, Lei Federal 12.971 de 09 de maio de 2014, Lei Federal 13.103 de 02 de

março de 2015 e resoluções do CONTRAN pertinentes à condução de veículos. Funcionamento

de veículos automotores: conhecimentos básicos de mecânica e de elétrica de automóveis.

Manutenção de automóveis. Combustíveis. Noções de segurança individual, coletiva e de

instalações. Direção defensiva. Noções de primeiros socorros. Respeito ao Meio Ambiente.

Noções de segurança e higiene do trabalho. Conhecimento de transporte da máquina.

Conhecimento de ajuste e manuseio da máquina. Conhecimento básico de mecânica de máquina

pesada. Conhecimento Operacional de Máquinas Pesadas.

08 - Motorista carteira D

Legislação de Trânsito: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997), Lei Federal 12.619

de 30 de abril de 2012, Lei Federal 12.971 de 09 de maio de 2014, Lei Federal 13.103 de 02 de

março de 2015 e resoluções do CONTRAN pertinentes à condução de veículos. Funcionamento

de veículos automotores: conhecimentos básicos de mecânica e de elétrica de automóveis.

Manutenção de automóveis. Combustíveis. Noções de segurança individual, coletiva e de

instalações. Direção defensiva. Noções de primeiros socorros. Respeito ao Meio Ambiente.

09 - Motorista carteira B

Legislação de Trânsito: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997), Lei Federal 12.619

de 30 de abril de 2012, Lei Federal 12.971 de 09 de maio de 2014, Lei Federal 13.103 de 02 de

março de 2015 e resoluções do CONTRAN pertinentes à condução de veículos. Funcionamento

de veículos automotores: conhecimentos básicos de mecânica e de elétrica de automóveis.

Manutenção de automóveis. Combustíveis. Noções de segurança individual, coletiva e de

instalações. Direção defensiva. Noções de primeiros socorros. Respeito ao Meio Ambiente.

Artigo 2º - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2018.

Tejuçuoca – Ceará, 04 de junho de 2018.

Heloide Estevam

Prefeita Municipal

https://www.eleicoes2016.com.br/heloide-estevam/